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Tre artikler av prJ!essor, dr. philos Magne Skodvin 

I 
I tida april-juni 1940 Fjekk tyske 

stridskrefter over grensene til I alt 
seks andre vest-europeiske statar. 
Ty~klalld val' alt i krig med Frank
rike frå fpr. I dei fem andre tilfelle 
- Danmark, Norge, Nederland, 

~ar 

er Belgia og Luxembourg - hevda dei 
a v tyske styre makt ene at invasjonen 

var eit forsvarstiltak og skjedde til 
vern for vedkomande land. :a- Motstanden val'lerte frå det reint 

vi symbolske eller uunngåelige - som i 
Luxembourg og Danmark - til sto

til re feltslag i fullt verdenskrig.sfor
mat. Lengst varde felttoget 1940 i 
Norge, der lende og kommunikasjon 

oss gav norske og allierte styrkar betre 
Jf- 'vilkår enn på kontinentet. Men 

/'~n troppestyrkane her i landet var re-
i- lativt små, jamfØrt med vestfron

ten. 

.; er 

ngs 
:Ær 
ger 
,n-

ro-
'is
tte 

Ingen av del seks kunne hevda 
seg militært mot den tyske over
makta. Alle måtte etter kvart gje 
opp strideu I sjølve moderlandet, 
som deretter 1 ulikt tempo og på 
skiftande måte kom under tysk ok
kupasjon. Alle seks hadde også res
sursar utanfor det europeiske fast
landet, og alle heldt fram med 
krigføringa, under leiing av nasjo
nale styringsorgaL - I fleire tilfelIe 
var det dei lovlege statsoverhovud 
og regjertngar som hadde greidd å 

re. koma ut, og heldt fram med krigen. 
ne Ved det tidspunkt då den mill
ri- tære motstanden I moderlandet 

braut saman, vart det ofte gjort ei 
eller anna form for avtale med tys
ke instansar, om' korleis avvæpning, 
demobilisering og liknru1de skulle 
skje. Til dels inneileld slike avtalar 
dessutan meir omfattanne føreseg
ner. Den tysk~norske avtalen i 
Trondheim 10. Juni 1940 er ein av 
d,r, avtalane. Før vi ser nærare 
p . '-n kan det vera grunn til å ta 
f, 'dei andre, den norske situa
sjoh~ .. "~ her, som så ofte elles, ein 

~n variant av elt melr allment pro

. Vi 

~en 

r i 
på 
ng 
ed 
pr. 

ds blem. 
iel Danmark 

'~w Danmark står pi!. flelre måtar i 
ein særstilling. Det var ikkje realis
tisk å tenkja seg elt dansk eksi

va stensforsvar mot tysk tnvasjon. 
ns Dansk forsvars- og utanrikspolitikk 
s- hadde Ikkje Innstilt seg på det hel
et ler. Elleve danske soldatar fall 1 

sønder jylland. Men stridshandlln
,.----, '1- gane tok slutt om morgonen den 9. 

i;. april etter ordre frå konge og re
et gjering. I miniSterprotokollen 

heiter det: .Omkring klokken 6 af
lt, sluttJed€S rådslagningen med at 
er Kongen gav tilslutning til deri opp-

fattelse, at kampen burde indst!1les. 

,n !;~:e~~~egi;~tb~~tZ~~n~~~a~~; 
)S udsend'tes derpå ordre til de danske 
l- tropper om Ikke længere at yde 

modstand». 
\8 Den 10. mai kom turen til Neder-

lanq., ..... ~ og Lwrembourg. For 
LID .~rg var det sjølvsagt Ingen 

8 tint-...··:gjera militært. Men regen
l, ten, storhertug.inne Charlotte, kom 

velber",a til Frankrike sam an med 
si regjering, tok seinare sete i Ca

r nada, og vende heim att etter at 
- landet var frigjort. Ei avdeling av 
O luxembourgarar gjorde teneste u,n-

der Montgomery. 

Nederland og Belgia 

l Nederland førde sitt hovudforsvar 
I p.å .~en. ~dr.:. fors:~rslina (<<vestl?~ 

p:\ en almeneuropeisk bal,
gre. m må man uten videre 
slå "ast at dersom man efter
lyser de minst 'ettergivende 
og \ mest kompromissfrie 
holdn~nger overfor inva
sjonsmakten i 1940, så vil 
man som regel finne at den 
norske statsledelse har pla
sert seg på den kanten, skri
ver professor, dr. philos. 

av som statsminister. Petain av
løyste han, og tok inn I kabinettet 
aUe dei som hadde gått mot Rcy
naud, men ingen frå det flelrtalet 
som hadde tala mot våpenstillstand. 
Dagen etter tok Petain initiativet 
til forhandlingar med tyskarane -
og de Gaulle tala i radio frå Lon
don: Frankrike har tapt eit Slag, 
men ikkje ein krig. Vichy-regimet 
hadde debutert 1 Frankrike, mot
standen heldt fram frå England. 

Magne Skodvin i denne ar- Fem alternativ 
tikkel. Alle desse ulike måtane å ordna 

:.... _____________ .. seg på, ku,nne vera tenkjelege her i 

India. Det' var også nederlandske 
flystyrkar utanfor sjølve Neder
land. I eln kringkastingstale til 
det nederlandske folk hadde Win
kelmann sagt at kongeriket Neder
land levde vidare, endå om sjØl
ve moderlandet skulle bli okkupert 
av fienden. I ein proklamasjon frå 
London kunngjorde dronning WiJ
helmina at regjeringa hadde teke 
opphald i England, og at den suve
rene nederlandske stat ikkje kom 
til å kapituIera. Utanriksmlnister 
van Kleffens sa i ein radiotale 15. 
mai at verken regjerin~ eller na
sjon hadde kapitulert, eg at Neder
land framleis var i krig med Tysk
land. Dronning Wilhelmlna under
streka dette på ny I ein tale 24. mai. 
KapitUlasjonen var reint militær. 
Krigstilstanden mellom Nederland 
og Tyskland varde framleis, og re
gjertnga ville føra krigen vidare 
med all mogleg kraft frå sitt nye 
regjeringssete i London. 

Belgta kunne halda ut lenger, og 
hadde melr direkte samarbeid med 
allierte avdeling ar som kom frå 
Frankrike. Men mot slutten av mai 
syntest det tydeleg at vidare mili
tær motstand var nytteJ,aus I sjølve 
Belgia. Kong Leopold bad om å få 
opplyst del tyske våpenstillEtands
vilkår. Dztte gjorde han i strid med 
den belgiske regjerings råd, og her 
ligg eit av del viktlgaste utgangs
punkt for den lange konflikten om
kring kongens person. Tyskarane 
svara med eit krav om kapitulasjon 
utan vilkår. Kongen godtok det. 
statsmind.ster Pierlot reiste, til 
Frankrike saman med regjeringa, 
og kunngjorde frå Paris at han såg 
kongens kapitUlasjon som brot på 
konstitusjonen, og ugyldig. Den bel
giske regjering kom seinare, etter 
mange tvilsmål, til London og tok 
sete der. Belglske styrkar a valle 
våpengreiner, førde krigen vidare 
på alliert side. I ein kort artikkel 
kan det sjølvsagt Ikkje vera tale om 
å gå nærare inn på den belgiske 
kongestriden. At militær kapitula
sjon syntest tvingande nødvendig, 
og at kongen etter evne oppfylte 
sine militære plikter mGt dei al
lierte, er vel nå mtndre omstridt. 
Men den konstitusjonelle konflik
ten fekk dei aller største kouse
kvensal' , heilt fram til Leopolds ab
dikasjon I 19H. 

Frankrike 
I Frankrike høyre'r og våpenstill

standen til dei mest omstridde 
spørsmål i nyare fransk historie. 
Tanken på Våpenstillstand var 
framme alt 25. mai, i «com ile de 
guerre», men berre I vage vendin
gal', og det finst ingen sikre referat. 
,,_.~ 0(\ .......... ; "'",1~ ~t-,,+ ........ -.,~ ... ;C' ........ p,..". 

landet og. Del kan kort skisserast 
slik: 
1. Riksstyret kunne avstått frå mi
Iltær motstand, butt verandre i 
landet og prøvt å få så gode vilkår 
som mogleg. Dette vart gjort i Dan
mark, og den same ordninga ynskte 
tyskarane her i landet. Regjeringa 
avviste det. 
2. Riksstyret kunne avstått frå mi
litær motstand, men valt ei polltisk 
motstandsJine, ved å reisa til utlan
det straks og etablera seg der. Dette 
vart gjort i Luxembourg. Den nor
ske regjering hadde dette alterna
tivet tydeleg framfor seg den 9. 
april om kvelden, men valde eit 
anna. 
3. Riksstyret kunne ha fort krig i 
sjØl ve moderlandet så lenge det var 
mogleg, men bedt om våpenstill
stand eller andre tyske vilkår når 
'det militære nederlaget var eit fak
tum. Dette vart gjort i Frankrike. 
Den norske regjering mottok 
framlegg om ei sllk ordning den 4. 
juni, men avviste det. 
4. Det var tenkjeleg at påkjennin
gane kunne føra til store indre 
konfliktar, sllk at det ikkje lukkast 
å forma ein samlande politikk len
ger. r Belgia skjedde' dette på så 
dramatisk vis at det førde til gjen
nomgripande konstitusjonell krise. 
r Frankrike førde det til djup og 
varig kløyving. Her i landet lukkast 
det å meistra slike vanskar. Konge 
og regjering stod samla om den 
polltIkk som del under uvanlege Ipå
kjenningar, og 1 eksepsjonelt vanf 
skelege vaLsltuasjonar, kom fra 
til i samråd. 
5. Riksstyret kunne føra krig 1 mo
derlandet så lenge som mogleg, o 
deretter halda fram med krigen 
utanfrå med del ressursar som var 
tilgjengelege. Dette er den politik
ken Reynaud ikkje makta å gjen
nomføra I Frankrike. Den vart sett 
ut I livet I Nederland og i Norge. 

På denne allmenneuropeiske bak
grunnen må ein utan vidare slå 

Svar fra Trygve Bral 

Min tid gir meg dessverre liten 
anledning til korrespondanse gjen
nom Aftenposten,' slik som Ivar 
Merskaug innbyr til e!ct sist lordag 
morgen. Noe forsinket skal jeg li
kevel svare: 

1. Jeg fastholder at den skaLtdri 
banksparing i I'in nåværende form 
bpr opphøre. Jeg er mot alle ord
ninger som er basert på at den som 
mye har skal mye gis og den som 
lite har skal Ute få. Den nåværende 
skattefri banksparing innebærer 
bl.a. følgende: 

En skattyter 1 klasse Il med inn
tekt 25 000 kroner som nyttet ord
ningen fullt ut og satte I banken 
2.500 kroner, ville få en gave fra 
stat og kommune på 575 kroner. I 
en ti års periode ville an med ren
tcr av gavebeløpet få ca. 7.500 kro-

fast at dcrsom ein etterlyser dei 
minst ettergjevande og mest kom
promissfrie holdningar overfor In
vasjonsmakta I 1940, så vil ein som 
regel finna at den norske rIkssty
ring har plassert seg på den kan-
ten. , 

Men det har også vore hevda at 
denne motstandspolitlkken . skulle 
ha slutta brått ved evakueringa frå 
Nord-Norge, at Norge kapitulerte, 
politisk og militært ved avtalen 10. ' 
juni 1940, i Trondheim. i 

I neste artikkel skal eg ta opp 
dette spørsmålet. . SNO
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,r det dei lovlege statsoverhovud 
: re6jeringar som hadde greidd fl 
ma ut. og heldt fram med krigen. 
Ved det tidspunkt då den miI!
're motstanden i moderlandet 
aut sam an, vart det ofte gjort el 
,Cl' anna form for avtale med tys
, instansar, om korleis avvæpning, 
mobilisering og 'liImande skulle 
je. Til dels Inneheld slike avtalar 
. >sutan meir omfattancte føreseg
r. Den tysk-norske avtalen I 
ondheim 10, jun! 1940 er ein av 
'åR avtalane. Før vi ser nærare 
. 'il, kan det vera grunn til å ta 

dei andre, den norske si tua
;n ... er her, som så ofte elleS, eln 
riant av eit meir allment pro-
'mo 

Danmark 
Danmark står på fielre måtar I 
1 særstilling. Det var Hekje real is
k å tenkja. seg eit dansk eksi
,nsforsvar mot tysk invasjon. 
msk forsvars- og utanrlkspolitlkk 
dde ikkje Innstilt seg på det hel
, Elleve iianske soldatar fal! I 
nderjylland. Men strIdshandlIn
ne tok slutt om morgonen den 9. 
'il etter ordre frå konge og re
ring. I minIsterprotokollen 
iter det: «Omkring klokken 6 af
tt,edes rådslagningen med at 
ngen gav tilslutning til den opp
telse, at kampen burde indstllles. 
r blev givet den tyske gesandt 
ddelelse om beslutningen, og der 
;end'tes derPå ordre til de danske 
pper om -ikke længere at yde 
dstand». 
)en 10. mal kom turen til Neder-
d. ':!' . . og Luxembourg. For 
, g var detsjøl~agt Ingen 

" .-< ifra m!lltært. Men regen-
. storhertugume Charlotte, kom 
!:>erga til Frankrike saman med 
regjering, tok seinare sete I Ca
la, og vende heim att etter at 
det var frigjort. El avdeling av 
embourgarar gjorde teneste un
Montgomery. 

Nederland og Belgia 
ederland førde sitt hovudforsvar 
den indre forsvarsllna. (<<vesting 
land»). Den 14. ma.: var det 
rt at også denne stod for fall. 
le dagen vart byen Rotterdam 
lbard<.rt frå lufta. Over 25 000 
meske miste liv,·t. 
'.egenten, dronning WilhelmJna 
ide reist til London dagen før, og 

kapitulasjonsdagen, den 14" 
de regjeringa 4'tter. Om mor
en den 15. mal underskreJv ge
.11 Winkelman ein avtale om mi
'r kapitulasjon. Ein par timar 
dette hadde den nederlandske 

en fått ordre om å gå til stor
annia. Den største delen av flå-
var for resten i Nederlandsk 

IS 
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land framleis var i krig med Tysk- anna. 
land. Dronning Wilhelmina under- 3. Riksstyret kunlle ha fort krig i 
streka dette på ny i ein ta.le 24, mai. sjølve moderlandet så lenge det var 
Kapitulasjonen var reint militær, mogleg, men bedt om vapenstill
Krigstilstanden mellom Nederland stand eller andre tyske vilkår når 
og Tyskland varde framleis, og re- 'det militære ncderlaget var eit fak
gjeringa ville føra krigen vidare . tum. Dette vart gjort I Frankrike. 
med all mogleg kraft frå sitt nye Den norske regjering mottok 
regjeringssete i London. framlegg om el slik ordning den 4. 

Belgia kunne halda ut lenger, og juni, men avviste det . 

talt'r sine skatter og avgifter. 
J cg pnsker ikke å støtte en så 

urettferdig ordning. som heller ikke 
påviselig oker den totale sparing, 

2. V('d en oppheving av denne 
ordningen med sl:attefri bankspa
ring. har stat og kommune ingen 
juridisk plikt til å fortsette å gi sli
ke lettelser ved sparing på bestemte 
konti. Dette gjelder også for spa
rekontrakter som er inngått fpr et 
slikt vedtak ble fattet. 

3. I en betenkning av LO/DNA's 
skatteutvalg er det gitt uttrykk for 
at bindingen bør oppheves samtidig 
med selve ordningen. Det ~il sl at 
alle som har spart skattefritt kan 
beholde den skattelettelsen de al-

hadde melr direkte samarbeid med 4. Det var tenkjeleg at påkjennln
allierte avdelingar som kom frå gane kunne føra til store indre 
Frankrike. Men mot slutten av mal konfliktar, slik at det IkkJe lukkast 
Syntest det tydeleg at vidare mili- å forma ein samlande politikk len
tær motstand var nytteJ.aus I sjølve ger. I Belgia skjedde dette på så 
Belgia. Kong Leopold bad om å få dramatisk vis at det førde til gjen
opplyst del tyske våpenstil!;:tands- nomgripande konstitusjonell krise. 
vilkår. D~tte gjorde han I strid med I Frankrike førde det til djup og 
den belgiske regjerIngs råd, og her varig kløyving. Her I landet lukkast 
ligg eit av del viktigaste utgangs- det å meistra. slike vanskar. Konge 
punkt for den lange konflikten om- og regjering stod samla om den fast at dersom ein etterlyser del 
kring kongens person. Tyskarane politikk som del under uvanlege,på- minst ettergjevande og mest kom
svara med eit krav om kapitulasjon kjenn1ngar, og I eksepsjonelt vanf promJssfrie holdningar overfor in-
utan vllkår. Kongen godtOk det. skelege valsituasjonar, kom fra vasjonsmakta I 1940, så vll ein som 
Statsminister Pierlot reiste, til til I samråd. regel finna at den norske rikssty-
Frankrike saman med regjeringa, 5. Riksstyret kunne rØra krig l mo- ring har plassert seg på den kan-
og kunngjorde frå Paris at han ~ derIandet så lenge som mogleg, o ten. '_, 
kongens kapitulasjon som brot p deretter halda fram med krigen Men det har også vore hevda at 
konstitusjonen. og ugyldig. Den bel- utanfrå med del ressursar som var denne motstandspolItIkken skulle 
giske regjering kom seinare, etter tIlgjengelege. Dette er den politlk- ha slutta brått ved evakueringa frå 
mange tvilsmål, til London og tokken Reynaud ikkje makta å gjen- Nord-Norge, at Norge kapitulerte 
sete der. Belgiske styrkar av alle nomfØra I Frankrike. Den vart sett politisk og militært ved avtalen 10. 
våpengreiner, førde krigen vidare ut i livet l Nederland og i Norge. juni 1940. I Trondhelm. 
på alliert side. I ein kort artikkel På denne allmenneuropeiske bak- I neste artikkel skal eg ta opp 
kan det sjølvsagt ikkje vera. tale om grunnen må ein utan vidare slå dette spørsmålet. å gå nærare inn på den,belglske ~ ____________________________ ~ __________________________ _ 
kongestriden. At militær kapitula
sjon syntest tvingande nødvendig, 
og at kongen etter evne oppfylte 
sine militære plikter mat del al
lierte, er vel nå mindre omstridt. 
Men den konstitusjonelle .konflik
ten fekk del aller størst~, konse
kvensar, heJlt fram til Leopolds ab
dikasjon 119M. 

Frank~lce 
I Frankrike høyr{r og våpenstill

standen til dei mest omstridde 
spørsmål I nyare fransk historie. 
Tanken på våpenstillstand var 
framme alt 25. mai, I «comite de 
guerre», men berre i vage vendln
gar og det flnst ingen sikre referat. 
De~ 29. mal tok statsminister Rey
naud for alvor opp tanken om å 
flytti regjeringssetet til fransk 
Nord-Afrika, og føra krigen vidare 
derIfrå. Flåte- og flystyrkar kunne 
I så fall overfØrast dit, likeeins av
delingar av hæren, dersom trans
porten kunne organiserast. Om det
te utvikla det seg ein alvorleg strid 
mellom statsministeren og general 
Weygand, som nå hadde overteke 
overkommandoen. Hovudstyrken av 
hæren måtte nemleg I alle fall bli 
att i Frankrike og kapitulera. For 
Weygand stod dette I strid med den 
militære æreskode. Han ville ikkje 
«dekkja sine faner med denne 
skam •. Tankegangen var at politi
karane måtte ta ansvaret for kapi
tulaSjonen. Han brukte sterke ord 
om dette, og del må vel tolkast slJk 
at han ville nekta' å lystra ordre, 
dersom regjeringa valde Reynauds 
politikk. Statsminister Reynaud 
ynskte altså eia framgangsmåte 
omlag som dcn nederlandske. 
Frankrike som stat skulle fRra stri
den vidare, General Weyga~ld ville 
derimot at den frans!{c stat skulle 
innI eia forhandlingar. Striden kul
minerte i samband med regjer
lngsmptet 16. juni, då det måtte 4v
gjerast om Frankrike skulle be dm: 
Våpenstillstand. Det vart Ikkje vo
tert formelt, men drpftingan\l .,e 
gjennomanalysert av mange \Æ~r, 
skarar. Det er ingen tvil om a~ide , 
var klårt fleirtal mot. våpenSt!l~ 
stand' i d<,n franske rf'll'jering.lt.t~c 
vel var situasjonen nå så vanskeleg 
[or R!!ynaud, lkkje minst på grunn, 
p, stnden med overkommandoen. 

" ;'Itså med, Weygand, at han gjekk 

Spar 20, 30, 40 ... ja, helt opp'til 500/0!- . 
Start opp det nye åre~ på en pos!tiv måte - Qjø~ et virkelig K~PP 

nå under salget!- Gjennom radikal nedskrivning av massevIs 
av tepper får De alle tiders til å spare .mange . -

I Jensen akkurat HA! 

,.! P~."'-- ....... -----,-
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